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ASSOCIAÇÃO NUMISMÁTICA
DE PORTUGAL

139ª

PERMUTA  INTER-SÓCIOS

POR PRESENÇA / CORRESPONDÊNCIA

4 e 5 de Dezembro de 2015

A REALIZAR NA SEDE DA ASSOCIAÇÃO

 
RUA ANGELINA VIDAL, 40, R/C * 1170-020 LISBOA * TEL. 218 125 142, TELM. 924 145 910 e FAX 218 122 725 
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LEIA COM ATENÇÃO
1.	 LEVANTAMENTO DOS LOTES ADJUDICADOS

Os lotes atribuídos quer em sala, quer pelo correio, deverão ser pagos e 
levantados até 30 dias após a permuta.

2.	 O envio de lotes pelo correio é sempre registado, e por conta e risco do sócio 
adquirente.

3.	 Lotes obtidos em sala não poderão ser devolvidos ou trocados

4.	 Lotes obtidos pelo correio, poderão ser devolvidos, desde que a devolução seja 
devidamente justificada e seja feita no prazo de 15 dias após envio.

5.	 A sede estará encerrada nos 3 dias úteis a seguir à permuta.

6.	 O pagamento será feito:

- por cheque à ordem da Associação Numismática de Portugal (por extenso)

- por transferência bancária para o NIB 0036 0012 9910 0083 4631 1

7.	 O não pagamento dos lotes atribuídos no prazo indicado de 30 dias (N.º 1) 
poderá implicar a anulação da atribuição e/ou não poder concorrer nas duas 
Permutas seguintes.

8.	 Só serão admitidos à Permuta os sócios com as quotas em dia. 

ATENÇÃO PERMUTA EM 2 SESSÕES

Horário das Sessões
Dia 4 de Dezembro das 21 às 24 horas – até fim do grupo 2000
Dia 5 de Dezembro das 15 as 19 horas – até fim da Permuta

EXAME DOS LOTES
Os Sócios poderão examinar os exemplares que lhes interessem em qualquer dos 

dias 30 de Nov. e 1, 2, 3 de Dez. de 2015 entre as 15 horas e as 19 horas.

NÃO SE MOSTRAM LOTES NOS DIAS DE PERMUTA

ATENÇÃO: AS ORDENS DE AQUISIÇÃO
Enviadas por correio, Fax (218 125 142) ou

e-mail (anppermutas@anumismatica.org.pt), só serão aceites até às
16H00 do dia de início da PERMUTA.
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ESTRACTO DO REGULAMENTO DE PERMUTAS
Artº. 18.º -	 As ofertas serão obrigatoriamente feitas de acordo com os seguintes 

escalões:
- até 20 €................................................................1 €
- 20 a 50 €..............................................................2 €
- 50 a 100 €............................................................5 €
- 100 a 250 €..........................................................10 €
- 250 a 500 €..........................................................25 €
- 500 a 1.000 €.......................................................50 €
- 1.000 a 2.500 €....................................................100 €
- 2.500 a 5.000.......................................................250 €
- mais de 5.000 €....................................................500 €

Artº. 20.º -	 Os sócios cedentes serão penalizados em 50 cêntimos, por lote inscrito no 
catálogo e não adjudicado.

Artº. 21.º -	 A fim de suportar os encargos inerentes à organização e execução das permutas, 
a Comissão cobrará aos Sócios participantes, e sobre o valor de adjudicação, as 
seguintes percentagens:

                -	 Aos Sócios cedentes, por lote, 10% na parte até 500 € e 5% na parte 
excedente

                -	 Aos Sócios adquirente 5%.

Choice UNC 
(Choice Uncircu-
lated )

- FDC
(Flor do 
Cunho)

- Moeda absolutamente perfeita, não circulada, apresentando todo 
o brilho original, sem qualquer vestígio de patine, manchas, 
riscos ou mossas.

UNC
(Uncirculated )

- SOB
(Soberba)

- Moeda não circulada, que mantém todo o brilho original ou 
apresenta patine uniforme, mostrando-se isenta de manchas, 
riscos ou mossas, com excepção das provenientes de fabrico

AU/E. Fine
(About Uncirculated/ 
Extremely Fine)

- BELA
(Bela)

- Moeda quase não circulada, que apresenta ainda algum brilho 
original, ou patine, podendo evidenciar ligeiras marcas de 
abrasão e/ou ligeiras oxidações ou manchas, bem como riscos 
ou mossas só visíveis à lupa.

V. Fine
(Very Fine)

- MBC
(Muito boa 
conservação)

- Moeda que circulou muito pouco, mostrando leves sinais de 
desgaste, podendo evidenciar oxidações e/ou manchas, pequenos 
riscos e mossas visíveis a olho nu.

Fine
(Fine)

- BC
(Boa con-
servação)

- Moeda que mostra sinais de acentuada desgaste, mas apresenta 
bem visíveis todos os elementos indispensáveis para a sua 
identificação (legenda, data, etc.).

V. Good
(Very Good)

- REG
(Regular)

- Moeda com grande desgaste e/ou corrosão mostrando as legendas 
ou datas com obliterações mas não apresentando dúvidas quanto 
às suas principais características de identificação.

Poor
(Poor)

- MC
(Mal conser-
vada)

- Moeda identificável ainda que com difícil leitura da sua legenda 
e data por obliterações mas não apresentado dúvidas quanto às 
suas principais características de identificação

NOTA - Quando necessário ter-se-á em conta, a consideração de graus 
intermédio, expressos pelas indicações + ou -, ou pelo prefixo 
“QUASE” (Q/).

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO DAS MOEDAS
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ESPÉCIMES NUMIMÁTICOS
BNC
(Brilhante não 
Circulada)

BNC
(Brilhante não 
Circulada)

- “Brilhante Não Circulada” Decreto-Lei 176/83 de 3 de Maio 
de 1983. É uma moeda de fabrico mais cuidado, e seleccionada 
pelo seu brilho. Não é portanto um estado de conservação. 
Normalmente embalada em CARTEIRA

PROOF
(Proof)

PROOF - Moeda de fabrico especial com fundo brilhante (o campo da 
moeda apresenta-se normalmente espelhado), e os relevos baços, 
razão pela qual o seu preço é sempre bastante mais elevado, e 
tal como a anterior também não é um estado de conservação. 
Normalmente embalada em ESTOJO com certificado

ESTADOS DE CONSERVAÇÃO DAS NOTAS

Choice Une
(Choice
Uncirculated )

- NOVA
(NOVA)

- Notas absolutamente Perfeita que nunca circulou e que se en-
contra com todos os pormenores de impressão, sem vestígios 
de dobras, vincos, manchas de sujidade, furos ou outro tipo de 
agressões superficiais. Deve apresentar todo o relevo calcográ-
fico, a superfície perfeitamente lisa e os cantos direitos. Quanto 
ao papel, deve mostrar perfeita elasticidade e rigidez nas suas 
fibras.

Une 
(Uncirculated)

- QUASE NOVA
(Q/ NOVA)

- Nota que aparenta nunca ter circulado, mas que pode apresen-
tar alguma ligeira imperfeição: cantos arredondados, superfície 
ondulada, vinco central quase invisível. Porém, o papel deve 
mostrar perfeita elasticidade e rigidez nas suas fibras.

AU/E.Fine
(About Uncircula-
ted/Extremely Fine)

- BELA
(Bela)

- Nota quase não circulada, sem perda de elasticidade, mantendo 
intactas todas as características da impressão, mas apresentan-
do vinco central, embora pouco pronunciado. Admite ainda um 
canto dobrado, ligeira sujidade.

V. Fine
(Very Fine)

- MBC
(Muito Boa
Conservação)

- Nota com evidentes sinais de circulação, sem contudo apresen-
tar danos nas fibras de papel, vinco central forte, alguns vincos 
laterais, perda acentuada de elasticidade, e rigidez, várias mas 
pequenas, sujidades.

Fine
(Fine)

- BC
(Boa Conserva-
ção)

- Nota com vários vincos horizontais e verticais, com perda de 
elasticidade e desgaste evidente na superfície impressa mas sem 
mostrar interrupções no desenho da gravura, margens com al-
guns rasgões, sem falta de papel.

V. Good
(Very Good )

- REG
(Regular)

- Nota muito usada e danificada, com múltiplos vincos, manchas 
e descoloração da superfície impressa. Evidenciando rompi-
mento das fibras de papel, especialmente ao centro, com perfu-
ração, cantos cortados e margens com rasgões que entram pela 
mancha.

Poor
(Poor)

- MC
(Mal Conservada)

- Nota com obliterações, faltas de papel, rasgões profundos e fu-
ros provocados pela destruição do papel, evidenciando intensa 
circulação e desgaste superficial.
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MOEDAS IBÉRICAS AG
0001 PB BALSA - uncia AG 01.01 BC- 60 €
0002 AE CASTULO - asse patina verde AB540 BC- 40 €
0003 AE ÉVORA - asse AG01.02 BC/BC+ 200 €

MOEDAS ROMANAS SM

IMPÉRIO
F 0004 AR GALBA           -         denário  R/Roma 2096 Q/MBC+ 420 €

0005 AR VESPASIANO -              “      R/Vespasiano 2305 Q/MBC+ 120 €
0006 AE            “          - dupondio  R/Felicitas 2346 MBC 40 €
0007 AR DOMICIANO – denário  R/Elmo coríntio 2677 MBC+ 140 €
0008 AR            “        -      “         R/Minerva 2736 MBC+ 90 €
0009 AR TRAJANO -          “       R/Aequitas 3123 MBC+ 35 €
0010 AR         “        -         “        R/Coluna de Trajano 3151 BC+ 25 €
0011 AE         “        -      asse   R/Vitória 3233 MBC 30 €
0012 AR ADRIANO - denário R/Fortuna 3494 MBC- 25 €
0013 AR        “        -      “        R/Roma 3519 MBC+ 40 €
0014 AR SABINA    -      “       R/Venus 3924 BC+ 45 €
0015 AR ANTONINO PIO – denário  R/Anona 4067 Q/MBC+ 30 €
0016 AR          “          “    -      “         R/Pietas 4098 MBC+ 35 €

F 0017 AR FAUSTINA Sen. -      “       R/Pavão 4594 Q/BELA 150 €
0018 AR          “        Jun. -      “        R/trono 5260 Q/MBC+ 100 €
0019 AR JULIA DOMNA -        “       R/Juno 6588 MBC 35 €
0020 AR CARACALA – antoniniano  R/Serapis 6772 BELA 60 €
0021 AR PLAUTILA – denário          R/Pietas 7072 BELA 50 €
0022 AR ELAGABALO – antoniniano   R/Letícia 7490 BELA 50 €
0023 AR           “          - antoniniano   R/Felicitas 7499 BELA 45 €
0024 AR           “          - denário    R/Paz 7527 BELA 27 €
0025 AR           “          -      “         R/Sol 7533 BELA 30 €
0026 AR           “          -      “        R/Sol 7534 BELA 25 €
0027 AR           “          - antoniniano  R/Salus 7543 MBC+ 50 €
0028 AR           “          - denário          R/Vitória 7551 Q/BELA 30 €

F 0029 AR JULIA PAULA -       “            R/Elagábalo e Paula 7656 BELA 150 €
0030 AR JULIA SOEMIAS -   “           R/Vénus 7720 Q/MBC+ 60 €
0031 AR JULIA MAESA -       “          R/Fecundilás 7749 Q/BELA 30 €
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0032 AR JULIA MAESA - denário     R/Pudicicia 7756 Q/MBC+ 25 €
0033 AR ALEXANDRE SEVERO - denário    R/Concordia 7861 BELA 25 €

F 0034 AR ORBIANA -                           “          R/Concordia 8191 Q/BELA 160 €
0035 AR MAXIMINO I -                        “        R/Fides 8307 BELA 50 €
0036 AR         “               -                   “          R/Providência 8315 MBC+ 40 €
0037 AR         “               -                   “          R/Vitória 8317 BELA 40 €

F 0038 AR PUPIENO - antoniniano                 R/Aperto de mãos 8518 Q/BELA 350 €
0039 AR GORDIANO III -   “           R/Aequitas 8602 Q/BELA 25 €
0040 AR            “           - denário    R/Sol 8672 Q/BELA 50 €
0041 AR FILIPE I – antoniniano  R/Anona 8922 Q/BELA 25 €
0042 AR       “      -         “            R/Felicitas 8944 BELA 25 €
0043 AR       “      -         “            R/Roma 8952 Q/BELA 25 €

F 0044 AR       “      -         “            R/Loba, Romulo e Remo 8957 BELA 80 €
0045 AR OTACÍLIA SEVERA - antoniniano    R/Concordia 9147 Q/BELA 30 €
0046 AR        “              “        -          “             R/Pietas 9158 Q/BELA 35 €
0047 AR FILIPE II                  -         “            R/Filipe II 9241 MBC+ 25 €
0048 AR FILIPE II                  -         “       R/Filipe I e Filipe II 9265 BELA 50 €
0049 AR TRAJANO DÉCIO -             “      R/Trajano a cavalo

9365 Q/BELA 50 €
0050 AR         “            “      -             “            R/As 2 Panónias 9378 BELA 40 €
0051 AR HERÉNIA ETRUSCILA -      “          R/Pudicicia 9494 Q/BELA 35 €
0052 AR        “                “              -      “            R/       “ 9495 MBC+ 35 €
0053 AR HERÉNIO ETRUSCO    -      “            R/Spes 9526 Q/BELA 50 €
0054 AR HOSTILIANO -                     “           R/Hostiliano 9561 MBC+ 110 €
0055 AR TREBONIANO GALO -         “         R/Marte 9638 BELA 35 €
0056 AR VOLUSIANO -                      “         R/Paz; leg mal           

gravada 9758 BELA 30 €
F 0057 AR EMILIANO -                          “           R/Marte 9837 Q/BELA 170 €

0058 B VALERIANO -                      “            R/Fides 9938 MBC+ 20 €
0059 B AURELIANO – denário  R/Vitória 11643 MBC 25 €
0060 B SEVERINA – antoniniano  R/Concordia 11705 Q/BELA 20 €
0061 B         “         - denário  R/Vénus 11709 Q/MBC+ 70 €
0062 B TACITO – antoniniano  R/Aequitas 11766 Q/BELA 20 €

F 0063 AR DIOCLECIANO – argenteo  R/Os 4 Tetrarcas 12617 Q/SOB 700 €
0064 B MAXIMIANO – antoniniano  R/Jupiter 13143 MBC+ 20 €
0065 B MAXIMINO II - ¼ de follis  R/Génio 14798 MBC+ 30 €
0066 B CLAUDIO II – follis  R/Claudio II 16385 MBC+ 30 €
0067 AE TEODÓSIO I – maiorina  R/Teodósio I 20499 MBC+ 20 €
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MOEDAS PORTUGUESAS

MONARQUIA
CUNHAGEM MANUAL

D. AFONSO III (1248-1279)
1001 B Dinheiro (A/ e R/ Orla e legenda parcialmente 

obliterada)
01.06 MBC- 395 €

D. FERNANDO I (1367-1383)
1002 B Barbuda L (limpa) 33.01 MBC 225 €
1003 B Tornês de busto L (fenda na orla) 71.01 MBC a 

MBC- 450 €

D. JOÃO I (1385-1433)
1004 B Meio real de 10 soldos (limpa) 19.03 BC+/BC- 20 €
1005 B Meio real cruzado (pontos c/ verdete) 34.05 BC/BC+ 20 €
1006 B Real branco 52.01 MBC a 

MBC- 25 €
1007 B Real de três e meia libras (falhas no bordo) 54.04 MBC- a 

BC+ 20 €

D. DUARTE (1433-1438)
1008 B Real branco 03.10 BC/BC- 295 €

D. AFONSO V (1438-1481)
1009 AE Meio real preto L 02.03 BC 20 €
1010 AE Meio real preto P 03.03 BC+/BC 20 €
1011 AE Meio real preto (falhas no bordo e orla; verdete) 04.01 BC- 85 €
1012 AE Ceitil (D à esq.)  R/ c/ verdete 14.12 BC a BC- 90 €
1013 B Espadim 20.01 MBC- 120 €
1014 AR Chinfrão L (disco reduzido) 23.26 BC+ 220 €
1015 AR        “      P (    “          “       ) 24.02 BC+ 250 €

D. JOÃO II (1481-1495)
1016 AR Vintém P gótico (patina escura) tipo 11.11 BC+/BC 950 €

D. MANUEL I (1495-1521)
1017 AR Cinquinho (híbrido) 10.01 MBC+ 575 €
1018 AR Vintém P 37.02 MBC- 60 €

F 1019 AU Cruzado (Porto) 72.01 MBC+ 2 600 €

D. JOÃO III (1521-1557)
1020 AE 3 reais (verdete) 13.01 BC+/MBC- 20 €
1021 AE X reais 14.01 BC a BC- 35 €
1022 AE  “     “    (verdete) 15.02 BC 45 €
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1023 AE X reais 15.12 BC+ 75 €
F 1024 AR Vintém 31.01 MBC 70 €

1025 AR      “        L R 52.01 MBC- a 
BC+ 120 €

1026 AR Meio tostão (híbrido) R/ mossas no campo 85.01 BC+/BC 850 €
1027 AR Tostão V L  (fenda no bordo e orla) 98.01 MBC- 160 €
1028 AR      “      R L  (disco reduzido) 119.10 MBC- 275 €
1029 AR      “      L R  (disco reduzido) 124.02 MBC 325 €

F 1030 AR      “      P O  R/ ressaltado 140.08 MBC/
MBC- 450 €

F 1031 AU Cruzado L R (falhas no bordo; ressaltado) 163.03 MBC/
MBC- 1200 €

D. SEBASTIÃO I (1557-1578)
1032 AE Real 15.01 BC+ a BC

20 €
1033 AE 3 reais (bordo e orla c/ fendas; envernizado) 17.02 MBC- 30 €
1034 AE V reais 21.04 BC+ 25 €
1035 AR Vintém (parcialmente obliterado) 29.29 BC+ 68 €

F 1036 AU 500 reais (legendas ligeiramente oblit.; R/ vinco e 
mossa)

57.04 MBC+ a 
MBC 575 €

D. ANTÓNIO I (1580-1583)
F 1037 AE Quatro reais 04.02 MBC+ a 

MBC- 475 €
1038 AE V reais (carimbo açor) 20.01 BC a BC- 90 €

D. JOÃO IV (1640-1656)
1039 AE Real e meio 01.01 / 

03  ?
BC- 20 €

1040 AE    “          “      (manchada) 01.12 MBC- 30 €
1041 AR Vintém E 21.01 BC+ a BC

165 €
1042 AR Meio tostão 1641 (falhas no bordo; obliterado) 38.01 MBC- 130 €
1043 AR     “        “      E 48.01 MBC- 285 €
1044 AR Tostão 1641 68.04 MBC- a 

BC+ 160 €
1045 AR      “     1642 68.10 BC+ a BC

170 €
1046 AR      “     P  (A/ descentrado; estalado) 78.05 MBC/

MBC+ 185 €
1047 AR      “     P  (fenda na orla) 78.08 MBC-/

MBC 165 €
1048 AR      “     E  (limpo) 82.03 MBC/

MBC+ 385 €
1049 AR Meio cruzado P  A/ descentrado; coroa larga 91.04v MBC+ a 

MBC 325 €
1050 AR Cruzado 97.04 MBC- 475 €
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D. AFONSO VI (1656-1667)
1051 AR Meio tostão 16.01 MBC 250 €
1052 AR Tostão  A/ ...PORT (limpa) 25.18v BC- 20 €
1053 AR Carimbo S00 s/ Cruz. J4 Lx 44.01 BC- 430 €
1054 AR Carimbo 300 s/ ½ Cruz. J4 Lx 46.03 BC 575 €

MONARQUIA

CUNHAGEM MECANICA

D. PEDRO PRINCIPE REGENTE (1667-1683)
F 2001 AR ½ cruzado 1679 54.01 Q/BELA 1 750 €

2002 AR ½ cruzado 1681 57.03 BELA 850 €
F 2003 AR Cruzado 1681 60.04 MBC+ 1 850 €

D. PEDRO II (1683-1706)
2004 AE 1 ½ real 1699 01.01 MBC 20 €
2005 AE 1 ½ real 1699  marq. inv. 01.08 BC+ 25 €
2006 AR 2 vintens 21.01 BC+ 20 €
2007 AR 6 vintens 50.07 MBC+ 250 €
2008 AR  “       “        1693 P def. no bordo 52.09 MBC 59 €
2009 AR ½ cruzado 1686 59.01 MBC+ 175 €
2010 AR ½ cruzado 1688 61.02 MBC+ 135 €
2011 AR ½ cruzado 1691 62.05 MBC 225 €
2012 AR ½ cruzado 1692  R/ peq. risco 62.06 MBC+ 975 €

F 2013 AR Cruzado 1704 79.03 Q/BELA 575 €
F 2014 AR        “      1697 P  marcas de uso no bordo 91.04 MBC+ 875 €

2015 AR        “      1998 P 91.05 MBC/
MBC+ 625 €

D. JOÃO V (1706-1750)
2016 AE 1 ½ real 1714 05.04 MBC 75 €
2017 AE III réis 1721 08.09 BC+ 20 €
2018 AE      “     1720 11.08 MBC 30 €
2019 AE     “      1734  patine verde 13.01 MBC+ 20 €
2020 AE     “      1738 13.07 Q/MBC+ 25 €
2021 AE     “      1744  patine castanha 13.08 MBC+ 25 €
2022 AE V réis 1721  A/vinco  R/ sinais de corrosão 14.10 BC+ 25 €
2023 AE     “      1714 15.05 MBC 30 €
2024 AE     “      1734 18.10 MBC- 20 €
2025 AE     “      1736  patine escura 18.15 MBC+ 25 €
2026 AE     “      1728 19.02 MBC 25 €
2027 AE X réis 1720 22.07 Q/MBC+ 30 €
2028 AE      “    1717 25.03 BC+ 40 €
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2029 AE      “    1724 33.04 MBC 35 €
2030 AE      “    1726 33.05 BC+ 35 €
2031 AE      “    1727 34.01 MBC+ 25 €
2032 AE      “    1734 34.12 MBC+ 35 €
2033 AE      “    1734 34.13 BC+ 175 €
2034 AE      “    1735 34.16 MBC 20 €
2035 AE      “    1736 34.18 Q/MBC+ 25 €
2036 AE      “    1736 34.19 BC 28 €
2037 AE      “    1737 34.20 MBC+ 30 €
2038 AE      “    1743  ø35 n/c MBC+ 35 €
2039 AE      “    1737 35.01 Q/MBC+ 40 €
2040 AE      “    1742 35.06 Q/MBC+ 25 €
2041 AE      “    1743  R/ P aberto; patine escura 35.06 MBC+ 40 €
2042 AE      “    1744 35.09 MBC 20 €
2043 AE      “    1747 35.14 MBC 20 €
2044 AE      “    1748 35.18 MBC 25 €
2045 AE      “    1749 35.22 MBC+ 25 €
2046 AR Vintém 38.01 MBC 35 €
2047 AR ½ tostão ø16 45.01 MBC+ 35 €
2048 AR  “      “      ø16 45.01 BC+ 20 €
2049 AR 3 vinténs 51.02 MBC+ 50 €
2050 AR “       “ 56.02 MBC+ 50 €
2051 AR “       “ 57.01 MBC+ 40 €
2052 AR Tostão 58.01 MBC 70 €
2053 AR 6 vinténs 68.01 MBC+ 50 €
2054 AR “       “ 68.04 Q/MBC+ 50 €
2055 AR “       “ 68.05 MBC+ 70 €
2056 AR 12 vintens 1747 75.01 MBC+ 50 €
2057 AR   “       “      1748 77.01 Q/MBC+ 50 €
2058 AR Cruzado 1750 81.01 MBC- 40 €

F 2059 AV Dobra 1729 M 140.05 MBC+ 2 400 €

D. JOSÉ (1750-1777)
2060 AE III réis 1751 I 01.01 MBC+ 20 €
2061 AE  “    “    1764 J 04.01 MBC+ 20 €
2062 AE V réis 1751 I 05.03 MBC 25 €
2063 AE “    “    1752 I 05.04 MBC 20 €
2064 AE “    “    1757 I 05.12 MBC- 20 €
2065 AE “    “    1764 I 05.14 MBC 25 €
2066 AE “    “    1764 J 06.04 MBC+ 25 €
2067 AE “    “    1766 J 06.06 MBC 20 €
2068 AE X réis 1752 I 08.04 BC+ 20 €
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2069 AE X réis  1757 I 08.08 MBC- 20 €
2070 AE  “    “   1763 J 09.05 BC+ 20 €
2071 AE  “    “   1764 J 09.06 MBC+ 25 €
2072 AE  “    “   1765 J 09.07 Q/MBC+ 20 €
2073 AE  “    “   1776 J 09.09 MBC 25 €
2074 AR 12 vinténs 1766 J  L.P. 30.04 BC 20 €

D. MARIA I E D. PEDRO  III (1777-1786)
2075 AE X réis 1785 04.05 MBC+ 45 €
2076 AR Cruzado 1782 17.05 MBC 35 €

F 2077 AV Peça 1780 R  A/ riscos de acerto de peso 30.09 MBC+ 675 €
2078 AV    “     1781 R  serrilha limada 30.10 MBC 570 €

D. MARIA I (1786-1799)
2079 AE X réis 1799 03.04 MBC- 20 €
2080 AR Cruzado 1795 18.06 Q/MBC+ 49 €

F 2081 AV Peça 1798 R  data emendada 33.17 Q/BELA 600 €

D. JOÃO PRINCIPE REGENTE (1799-1816)
2082 AR Cruzado 1814 24.06 MBC+ 25 €
2083 AR        “      1815  peq. fenda np bordo 24.07 Q/MBC+ 25 €

D. JOÃO VI (1816-1826)
2084 AE Pataco 1823  suja 04.09 MBC- 20 €
2085 AE      “      1825  suja 04.12 BC/BC+ 20 €
2086 AR Cruzado 1820 12.12 BELA 53 €

F 2087 AV Peça1823 18.16 Q/BELA 650 €

D. MIGUEL (1828-1834)
2088 AE Pataco 1832 04.16 BC/BC+ 20 €
2089 AE      “      1833 04.18 MBC- 20 €
2090 AR Cruzado 1831 12.04 MBC+ 280 €

D. MARIA II (1834-1853)
2091 AE X réis 1836 10.02 MBC+ 95 €
2092 AR Cruzado 1835 16.03 Q/BELA 47 €
2093 AR 500 réis 1841 39.04 Q/BELA 43 €
2094 AR   “      “    1842 39.06 Q/BELA 35 €
2095 AR   “      “    1846 39.11 MBC+ 30 €

F 2096 AR   “      “    1853 39.21 MBC+ 410 €
2097 AR 100 réis 1844 40.04 BC 82 €

D. PEDRO V (1853-1861)
2098 AR 50 réis 1861 01.03 Q/SOB 20 €
2099 AR 500 réis 1859 08.04 MBC 20 €
2100 AV 5000 réis 1860 12.01 Q/SOB 325 €
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D. LUÍS (1861-1889)
2101 AE V réis 1886 03.03 Q/BELA 25 €
2102 AE X réis 1867 04.01 MBC+ 20 €
2103 AE XX réis 1871 06.03 MBC+ 65 €
2104 AR 50 réis 1874 08.05 Q/BELA 38 €
2105 AR 50 réis 1877 08.11 Q/BELA 20 €
2106 AR 100 réis 1877 09.12 MBC+ 28 €
2107 AR 500 réis 1871 12.08 MBC/

MBC+ 50 €
2108 AR       “      1875 12.11 BC+ 20 €
2109 AR       “      1876 12.13 Q/MBC+ 162 €
2110 AV 2000 réis 1864 13.01 MBC 100 €
2111 AV    “       “   1865 13.02 MBC- 105 €
2112 AV 5000 réis 1883 16.13 BELA 295 €

F 2113 AV    “       “   1886 16.15 BELA 300 €
F 2114 AV 10000 réis 1880 17.05 Q/SOB 675 €

D. CARLOS (1889-1908)
2115 AE 10 réis 1892 02.02 BELA 20 €
2116 AE 20 réis 1892 A 03.04 Q/MBC+ 25 €
2117 AR 100 réis 1898 06.09 MBC+ 20 €
2118 AR 200 réis 1903 08.08 Q/SOB 100 €
2119 AR   “      “    1998  D.I. 10.01 BELA 20 €
2120 AR 500 réis 1891 11.01 BELA 20 €
2121 AR   “      “    1892  data emendada 11.04 BELA 23 €
2122 AR   “      “    1893 11.05 BELA 20 €
2123 AR   “      “    1895 11.08 BELA 150 €
2124 AR   “      “    1898 11.12 Q/BELA 20 €
2125 AR   “      “    1899 11.13 BELA 20 €

F 2126 AR   “      “    1900 11.15 MBC/
MBC+ 330 €

2127 AR   “      “    1901 11.16 MBC+ 60 €
2128 AR   “      “    1903 11.17 BELA 25 €
2129 AR   “      “    1906 11.18 Q/BELA 90 €
2130 AR   “      “    1907 11.19 BELA 20 €
2131 AR   “      “    1908 11.20 BELA 25 €
2132 AR 1000 réis 1899  R/ 2 pts. negros 13.01 BELA 40 €

D. MANUEL II (1908-1910)
2133 AR 500 réis 1908 04.01 Q/SOB 20 €
2134 AR   “      “   1910  M.P. 05.01 BELA 28 €
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REPUBLICA (1910)
3001 AE $01 1921 01.05 Q/BELA 20 €
3002 FE $02 1918 02.01 MBC+ 280 €
3003 AE $02 1921 03.03 BELA 40 €
3004 AE $05 1920 05.01 Q/BELA 100 €
3005 AE $05 1922 05.03 BELA 225 €
3006 AE $05 1925 06.02 BELA 20 €
3007 CN $10 1920 08.01 SOB 20 €
3008 CN $10 1921 08.02 BELA 20 €
3009 AE $10 1924 09.01 BELA 40 €
3010 AE $10 1925 09.02 Q/BELA 20 €
3011 AE $10 1926 09.03 BELA 20 €
3012 AE $10 1938 09.05 MBC+ 25 €
3013 AE $10 1940 09.06 SOB 20 €
3014 AE $10 1942 10.01 SOB 20 €
3015 AE $10 1943 10.02 SOB 25 €
3016 AE $10 1945 10.04 BELA 20 €
3017 AE $10 1948 10.07 BELA 55 €
3018 AE $10 1951 10.10 MBC+ 23 €
3019 AE $10 1952 10.12 MBC+ 20 €
3020 AR $20 1913 12.01 MBC+ 20 €
3021 AR $20 1916 12.02 Q/BELA 20 €
3022 CN $20 1920 13.01 SOB 20 €
3023 CN $20 1921 13.04 SOB 20 €
3024 AE $20 1924 15.01 SOB 20 €
3025 AE $20 1925 15.02 SOB 20 €
3026 AE $20 1942 16.01 Q/BELA 20 €
3027 AE $20 1943 16.02 Q/BELA 20 €
3028 AE $20 1945  R/ 2 peq. pts negros 16.04 BELA 25 €
3029 AE $20 1948 16.05 BELA 45 €
3030 AE $20 1951 16.07 BELA 45 €
3031 BRAL $50 1924 19.01 MBC 95 €
3032 BRAL $50 1926 19.03 Q/BELA 25 €
3033 ALP $50 1927 20.01 BELA 20 €
3034 ALP $50 1928 20.02 Q/BELA 20 €
3035 ALP $50 1929 20.03 BELA 35 €
3036 ALP $50 1930 20.04 Q/BELA 35 €

F 3037 ALP $50 1938 20.07 Q/BELA 250 €
3038 ALP $50 1940 20.08 SOB 50 €
3039 AR 1$00 1915 23.01 BELA 20 €
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3040 AR 1$00 1915  proof-like 23.01v SOB 28 €
3041 AR 1$00 1916 23.02 BELA 20 €
3042 AR 1$00 1916  proof-like 23.03 SOB 33 €
3043 BRAL 1$00 1924 24.01 BELA 24 €
3044 BRAL 1$00 1926 24.02 MBC+ 106 €
3045 ALP 1$00 1927 25.01 BELA 50 €
3046 ALP 1$00 1928 25.02 BELA 50 €
3047 ALP 1$00 1929 25.03 MBC 20 €
3048 ALP 1$00 1931 25.05 MBC+ 90 €
3049 ALP 1$00 1931 25.05 MBC 22 €
3050 ALP 1$00 1935 25.06 MBC 165 €
3051 ALP 1$00 1939 27.07 BC+ 20 €
3052 ALP 1$00 1940 25.08 SOB 50 €
3053 ALP 1$00 1944 25.09 MBC 60 €
3054 ALP 1$00 1944 25.09 MBC- 25 €
3055 ALP 1$00 1945 25.10 Q/BELA 30 €
3056 ALP 1$00 1946 25.11 MBC+ 20 €
3057 ALP 1$00 1952 25.13 MBC+ 20 €
3058 AR 2$50 1932 30.01 BELA 20 €
3059 AR 2$50 1933 30.02 MBC+ 20 €
3060 AR 2$50 1945 30.08 BELA 20 €
3061 AR 2$50 1947 30.10 Q/SOB 20 €
3062 AR 2$50 1948 30.11 Q/SOB 30 €
3063 CN 2$50 1964 31.02 SOB 30 €
3064 CN 2$50 1966 31.05 BELA 20 €
3065 AR 5$00 1932 35.01 MBC 20 €
3066 AR 5$00 1933 35.02 Q/BELA 20 €
3067 AR 5$00 1934 35.03 BELA 20 €

F 3068 AR 5$00 1937 35.04 Q/BELA 270 €
3069 AR 5$00 1937 35.04 MBC 49 €
3070 AR 5$00 1940 35.05 Q/BELA 20 €
3071 AR 5$00 1946 35.08 Q/SOB 20 €
3072 CN 5$00 1963 37.01 BELA 20 €
3073 CN 5$00 1964 37.02 BELA 20 €
3074 CN 5$00 1965 37.03 BELA 20 €
3075 CN 5$00 1966 37.04 BELA 20 €
3076 AR 10$00 1928 42.01 BELA 20 €
3077 AR 10$00 1932 43.01 Q/SOB 20 €
3078 AR 10$00 1933 43.02 MBC/

MBC+ 25 €
3079 AR 10$00 1934 43.03 MBC+ 25 €
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3080 AR 10$00 1937 43.04 MBC+ 125 €
3081 AR 10$00 1940 43.05 BELA 25 €

F 3082 AR 10$00 1942 43.06 BELA 330 €
3083 AR 10$00 1948 43.07 BELA 67 €

PORTUGAL INSULAR
AÇORES

D. MARIA I
4001 AE 10 réis 1795 02.01 BC+ 20 €
4002 AE 20 réis 1796 03.02 MBC- 20 €

D. MARIA II
4003 AE 10 réis 1843 07.01 MBC 20 €
4004 AE 20 réis 1843 08.01 MBC+ 20 €

D. LUÍS
4005 AE 10 réis 1865  A/ peq. marca de corrosão 02.01 BELA 20 €
4006 AE 20 réis 1865 03.02 Q/MBC+ 20 €

D. CARLOS
4007 AE 5 réis 1901 01.01 Q/BELA 20 €
4008 AE 10 réis 1901 02.01 Q/BELA 20 €

PORTUGAL ULTRAMARINO
ANGOLA

D. JOSÉ
4009 AE ¼ macuta 1762 06.01 BC 50 €
4010 AE ½ macuta 1763 07.02 MBC 40 €
4011 AE 1 macuta 1763 08.03 MBC 58 €

F 4012 AR 6 macutas 1770 11.03 BELA 380 €

D. MARIA I E D. PEDRO III
4013 AE 1 macuta 1785 03.04 MBC 110 €

D. MARIA I

4014 AR 2 macutas 1796 04.01 Q/BELA 80 €
F 4015 AR 8 macutas 1796  suja 07.02 MBC+ 280 €

D. MARIA II
F 4016 AE V réis 1771  c/c escudete coroado 02.02 MBC 700 €

4017 AE 1 macuta 1785 c/c escudete coroado 05.06 MBC 33 €

REPUBLICA
4018 ALP II macutas 1927 02.01 SOB 22 €
4019 ALP II macutas 1928 02.02 Q/SOB 20 €
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4020 ALP IIII macutas 1927 03.01 SOB 20 €
4021 AE $01 1921 04.01 MBC+ 20 €
4022 AE $02 1921 05.01 Q/SOB 74 €
4023 AE $05 1921 06.01 BELA 20 €
4024 CN $10 1922  A/ leves sinais de corrosão 07.02 BELA 70 €
4025 CN $10 1923 07.03 MBC+ 20 €
4026 CN $20 1921 10.01 Q/BELA 20 €
4027 CN $20 1922 10.02 MBC+ 20 €
4028 CN $50 1922  A/ e R/ c/ peq. riscos de limpeza 13.01 Q/BELA 20 €
4029 CN $50 1923 13.02 Q/SOB 20 €
4030 ALP $50 1928 14.02 BELA 36 €
4031 ALP $50 1950 15.02 SOB 20 €
4032 AR 20$00 1955 22.02 SOB 20 €

BRASIL

D. JOÃO IV
F 4033 AR Cruzado de D. João IV c/c 480 (brazileiro) – ver o 

que é dito no catálogo a pag. 270 sobre a mesma 
moeda c/c 480 de Portugal – rara n/c MBC 875 €

D. PEDRO PRINCIPE REGENTE
F 4034 AR 1 real espanhol c/c 80 coroado – rara 01.01 MBC 375 €

D. JOÃO V
4035 AR 160 réis 1749 19.01 MBC 40 €

D. JOSÉ
4036 AR 150 réis 1754 R (J) 32.01 BC 68 €
4037 AR 320 réis 1751 R 47.02 MBC 75 €

D. MARIA E D. PEDRO III
4038 AR 160 réis 1779 10.02 MBC+ 60 €
4039 AR 160 réis 1780 10.03 MBC+ 55 €

D. MARIA I
4040 AR 80 réis 1796 13.04 MBC 25 €
4041 AR 160 réis 1790 15.02 MBC+ 40 €

D. PEDRO PRINCIPE REGENTE
4042 AE X réis 1787  c/c escudete 61.01 MBC 20 €
4043 AE XX réis 1787  c/c escudete 83.02 MBC 20 €

D. JOÃO VI
4044 AE XL réis 1820 R 07.04 MBC+ 20 €
4045 AR 640 réis 1821 R 22.10 Q/BELA 100 €
4046 AR 960 réis 1821 R  recunhada 25.20 MBC+ 55 €
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CABO VERDE
4047 ALP 1$00 1949 08.01 SOB 25 €
4048 AR 10$00 1953 12.01 SOB 20 €

GUINÉ
4049 ALP 1$00 1933 09.01 Q/MBC+ 20 €
4050 AR 10$00 1952 14.01 MBC- 25 €

INDIA

D. JOÃO III
4051 AE Leal 10.01 BC+ 47 €

D. FILIPE II
4052 CAL ½ bazaruco 15.01 MBC 20 €

D. JOSÉ
4053 AE Doze reis 30.01 MBC- 85 €

D. MIGUEL
4054 AE ½ tanga s/ 30 réis 01.05 MBC 30 €

D. LUÍS
4055 AR ½ rupia 1881 13.01 MBC 22 €
4056 AR ½ rupia 1882 13.02 MBC+ 20 €
4057 AR 1 rupia 1881 14.01 MBC+ 20 €
4058 AR 1 rupia 1882 14.04 MBC+ 28 €

D. CARLOS
4059 AR 1 rupia 1903 05.01 SOB 40 €
4060 AR 1 rupia 1904 05.02 MBC+ 25 €

REPUBLICA
4061 AR ½ rupia 1936 07.01 SOB 27 €
4062 AR 1 rupia 1912 09.01 MBC 21 €
4063 AR 1 rupia 1912  data emend. 12/11 09.02 MBC 24 €
4064 AR 1 rupia 1935 10.01 BELA 20 €

MACAU
4065 AE 10 avos 1952 03.01 SOB 20 €
4066 AR 50 avos 1952 10.01 SOB 20 €
4067 CN 1 pataca 1980 17.03 SOB 20 €
4068 CN 1 pataca 1984 24.04 SOB 41 €
4069 CN 1 pataca 1985 24.05 SOB 34 €

MOÇAMBIQUE
4070 AE $20 1936  um pouco suja 04.01 BELA 20 €
4071 CN $50 1936 09.01 SOB 150 €
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4072 CN 1$00 1936 14.01 Q/BELA 20 €
4073 ALP 1$00 1950 16.01 SOB 22 €
4074 ALP 1$00 1951 16.02 Q/SOB 20 €
4075 AE 1$00 1957 17.02 Q/SOB 20 €
4076 AE 1$00 1962 17.03 Q/SOB 20 €
4077 AR 2$50 1951 19.04 MBC 20 €
4078 AR 10$00 1936 25.01 Q/BELA 27 €
4079 AR 10$00 1936 25.01 MBC+ 20 €
4080 AR 10$00 1938 26.01 Q/BELA 50 €

S. TOMÉ E PRINCIPE
4081 ALP $20 1929 04.01 Q/SOB 20 €
4082 ALP $50 1928  R/ 3 peq. pts. de sugidade 07.01 BELA 500 €
4083 ALP $50 1928 07.01 MBC- 62 €
4084 ALP $50 1929 07.02 MBC+ 29 €
4085 ALP $50 1948 08.01 BELA 150 €
4086 CN 1$00 1939  limpa 12.01 MBC 20 €
4087 AR 2$50 1939 15.01 MBC 20 €
4088 AR 2$50 1951 16.01 BELA 42 €
4089 AR 5$00 1939 18.01 MBC+ 20 €
4090 AR 5$00 1951 19.01 BELA 20 €
4091 AR 10$00 1951 22.01 BELA 29 €
4092 AR 10$00 1951  peq. mossas no bordo 23.01 MBC+ 20 €

TIMOR
4093 AE 10 avos 1945 01.01 Q/BELA 290 €
4094 ALP 1$00 1958 09.01 Q/BELA 20 €
4095 AR 3$00 1958 12.01 Q/SOB 20 €
4096 AR 6$00 1958 14.01 SOB 20 €
4097 AR 10$00 1964 15.01 SOB 20 €

MOEDAS ESTRANGEIRAS

ALEMANHA
5001 FE 3 kopeks 1916 A  A/ peq. mancha 23 BELA 27 €

AUSTRIA
5002 AR 1 thaler 1780 (re-strike) proof T1 SOB 20 €

BELGICA
5003 AR 1 franc 1904 (Belges) 56.1 BELA 25 €
5004 AR 1 franc 1904 (Belgen) 57.01 BELA 25 €
5005 AR 2 francs 1909 (Belgen) 59.01 BELA 20 €
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BRASIL
5006 AR 200 réis 1867 469 MBC+ 20 €
5007 AR 1000 réis 1878 481 MBC+ 20 €

BULGÁRIA
5008 AR 100 leba 1930 43 Q/BELA 20 €

CABO VERDE
5009 AR 250 escudos 1976  1º aniv. indep.  proof 13 SOB 30 €

CHINA
5010 AR 1 dollar 1921  emissão depois de 1949 329.6 MBC+ 20 €
5011 AR 1 dollar 1933 345 MBC+ 20 €

CONGO (REP. DEMOC.) 
5012 AV 20 francos 2003  proof em cápsula — SOB 80 €

CONGO (REP. POP.)
5013 AR 1000 francos 1993  proof em cápsula 13 SOB 40 €

COOK (ILHAS)
5014 AV 100 dollares 1990  proof em cápsula 92 SOB 135 €

EL SALVADOR
5015 N 5 centavos 1994  proof 154b SOB 25 €

ESPANHA
5016 AE 8 maravedis 1817 108 MBC+ 20 €
5017 AR 1 real 1781 FF 78.2 Q/MBC+ 20 €
5018 AR 4 reales 1864 29.2 Q/BELA 45 €
5019 AR 10 centimos 1865 40.2 MBC/

MBC+ 20 €
5020 AR 50 centimos 1880 A76 MBC+ 20 €
5021 AR 50 centimos 1881 A76 Q/MBC+ 20 €
5022 AR 1 peseta 1900 88 BELA 28 €
5023 AR 2000 pesetas 1994 937 Q/SOB 20 €

ESTADOS ALEMÃES
5024 AE OLDENBURG – 3 schwaren 1859 B 57 MBC+ 20 €

ESTADOS UNIDOS
5025 AE 1 cent 1846 — MBC 20 €
5026 CN 1 dollar 1972  c/c Ano Internacional da Criança 1979 — BELA 36 €

ETIÓPIA
5027 AR 25 birr 1978  proof 62a SOB 50 €
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FRANÇA
5028 CN 5 centimos 1927 72 SOB 50 €
5029 AR 2 francos 1870 A 816.1 MBC+ 28 €
5030 AL 5 francos 1848 B 888b.2 BELA 30 €

GUERNESEY
5031 AE 8 doubles 1834 3 Q/MBC+ 20 €

GUINÉ BISSAU
5032 AR 10.000 pesos 1991  proof em cápsula 27 SOB 33 €
5033 AR 10.000 pesos 1993  proof em cápsula 31 SOB 33 €
5034 AR 20.000 pesos 1993  proof em cápsula 33 SOB 45 €
5035 AR 20.000 pesos 1995  proof em cápsula FAO — SOB 39 €

GUINÉ EQUATORIAL
5036 AR 7000 francos 1992  proof em cápsula 80 SOB 20 €

HOLANDA
5037 AR 10 cents 1885 80 BELA 30 €
5038 AR 25 cents 1894 115 MBC 20 €

JAMAICA
5039 CN ½ penny 1885 16 MBC+ 20 €

JAPÃO
5040 AR 5 sen 1871 6.2 Q/MBC+ 33 €

LIBÉRIA
5041 AV 25 dolares 2000  proof em cápsula — SOB 75 €

PALESTINA
5042 AE 1 mil 1941 1 Q/BELA 20 €
5043 CN 5 mil 1927 3 Q/BELA 20 €
5044 AE 5 mil 1942 3a MBC+ 20 €
5045 CN 10 mil 1940 4 BELA 30 €

POLÓNIA
5046 AR 10 zlotich 1932 22 BELA 28 €
5047 AR 100 zlotich 1976  proof em estojo 84 SOB 22 €

SAHARAUI (REP. ARABE DEM.)
5048 AR 500 pesetas 1990  proof em cápsula 2 SOB 36 €
5049 AR 500 pesetas 1992  proof em cápsula 9.1 SOB 35 €
5050 AR 1000 pesetas 2000  proof em cápsula 50 SOB 35 €

SUÉCIA
5051 AR 1 krona 1924 557.1 BELA 20 €
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5052 AR 2 kronor 1922 558 Q/MBC+ 20 €
5053 AR 2 kronor 1907 551 Q/SOB 22 €

SUIÇA
5054 B VAUD – 1 batzen 1831 20 MBC+ 20 €
5055 AR 2 francos 1910 21 MBC/

MBC+
20 €

TAILANDIA
5056 AR 20 baht 1995  FAO 308 SOB 20 €

DIVERSOS
MOEDAS DE PORTUGAL

6001 AR 1 franco 1887 e 1888, 2 ex. CA
07.01/02

Q/BELA e 
MBC+ 30 €

6002 AE $01 1917/18/21, 3 ex. — MBC+ 20 €
6003 AE $10 1938, 2 ex. — MBC+ 30 €
6004 AE $10 1942/43/44, 3 ex. — MBC e 

BELA 20 €
6005 CN $10 e $20 1920, 2 ex. — Q/BELAS 20 €
6006 CN $10 e $20 1921, 2 ex. — MBC e 

BELA 20 €
6007 CN $20 1920 e 1921, 2 ex. — BELAS 25 €
6008 AE $20 1924 e 1925  sujas, 2 ex. — MBC+ 20 €
6009 AE $20 1943/44/45, 3 ex. — MBC+ 25 €
6010 BRAL $50 1924 e 1926, 2 ex. — MBC e 

MBC+ 100 €
6011 ALP 1$00 1939 e 1944, 2 ex — BC 20 €
6012 AR 2$50 1940/42/43/44/51, 5 ex. — Q/BELAS 30 €
6013 AR 2$50 1944 e 1946, 2 ex. — BELAS 20 €
6014 CN 2$50 1963/65/66, 3 ex. — Q/BELAS 20 €
6015 AR 5$00 1934/40/42/43, 4 ex — BELA, 

BC, 
BELA, 
BC 70 €

6016 CN 5$00 1964 e 1966, 2 ex — BELAS 20 €
6017 AR 10$00 1928, 2 ex — Q/BELAS 30 €
6018 AR 10$00 1940, 2 ex — BELAS 55 €
6019 AR 5$00, 10$00 e 20$00 1960 série Henriquina, 3 ex — BELAS 23 €
6020 AR 500$00, 750$00 e 1000$00 1983 XVII Exposição, 

3 ex — BELAS 22 €

ENSAIOS
6021 CN 20 centavos 1969 E5.09 SOB 90 €
6022 L 50 centavos – reverso; uniface n.º3 E6.20 SOB 200 €
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6023 CN 25$00 1986  proof n/c SOB 150 €
6024 CN 100$00 1985  proof n/c SOB 185 €

ERROS
6025 AL $10 1974  eixo às 3h — BELA 20 €
6026 AL $10 1974  eixo às 3h — BELA 20 €
6027 AL $10 1974  eixo vert. e $10 1976 eixo às 5h, 2 ex. 11.05, — BELAS 23 €
6028 AL $10 1975 eixo às 7h — BELA 20 €
6029 AE $50 1975 eixo às 8h; A/ lig. desc. — BELA 20 €
6030 AE 1$00 1979  eixo vertical 26.13 BELA 130 €
6031 CN 2$50 1977 “clipped” — MBC+ 20 €
6032 CN 2$50 1983  eixo às 10h — BELA 35 €
6033 CN 5$00 1975 eixo à 1h — BELA 20 €
6034 CN 5$00 1981  “clipped” — BELA 20 €
6035 CN 6$00 1981  eixo às 10h — BELA 39 €

RÉPLICAS, VICIADAS
6036 — Desde a 1ª à 4ª Dinastia, 15 ex — BELAS 20 €
6037 BRAL $50 1925 data viciada BELA BELA 60 €

MOEDAS ULTRAMARINAS
6038 AE AÇORES: 5 e 10 réis 1901, 2 ex — BELAS 20 €
6039 ALP ANGOLA: II macutas 1927 e 1926, 2 ex — BELAS, 

MBC 20 €
6040 ALP CABO VERDE: $50 1930 e 1949, 2 ex — MBC, 

MBC+ 20 €
6041 AR      “           “     : 10$00 1953, 2 ex — Q/SOB 25 €
6042 — GUINÉ: $10, $20, 1$00, 5$00 1973, 4 ex — BELAS 20 €
6043 —      “     : $10, $20 e 10$00 1973, 3 ex — Q/SOB 20 €
6044 AR INDIA: 1 rupia 1912 e 1935  peq. riscos e mossas, 

2 ex
—

Q/BELAS 33 €
6045 — MACAU: série de 1983, 5 ex — BELAS e 

SOB 30 €
6046 AE MOÇAMBIQUE: $10 1936(2) e 1941(2), 4 ex — MBC+ 25 €
6047 CN              “           : $50 e 1$00 1950, 2 ex — Q/BELAS 20 €
6048 CN              “           : 1$00 1951, 2 ex — MBC 20 €
6049 AR              “           : 2$50 1938 e 1950, 2 ex — MBC+ 20 €
6050 — S. TOMÉ E PRINC.: 1$00 e 10$00 1939, 2 ex — MBC+ 20 €
6051 AR        “             “         : 2$50, 5$00 e 10$00 1939, 3 ex — MBC 24 €

MOEDAS ESTRANGEIRAS
6052 — BULGÁRIA: 1, 3, 5 stotinka, 2 leba (1969, 1992), 

5 ex — BELAS 20 €
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6053 AR CUBA: 25 e 50 cents. 1953, 2 ex 27 e 28 BELAS 34 €
6054 AR FIJI(ILHAS): 10 e 20 dólares 1978 em cápsula 2 ex 41 e 42 SOB 62 €
6055 AR FRANÇA: 1 franco 1916, 1917 e 1918, 3 ex 63.1 BELAS 20 €
6056 CN, 

AR GRÉCIA:  10 lepta 1912, 30 dracmas 1964, 2 ex 63,87 BELAS 21 €
6057 AR HAITI: 50 gourdes em carteira proof (Taça do 

Mundo 1978) 127 SOB 30 €
6058 — IRAQUE: 1 fils 1959 e 1 riyal 1932, 2 ex 101,119 BELA e 

Q/BELA 35 €
6059 —        “        1 fils 1953, 10 fils 1938, 1959, 500 fils 

1971, 4 ex
— MBC, 

MBC+  e 
BELA 20 €

6060 AR MALAWI: 5 e 10 kwacha 1978 proof em caps.,2 ex 15, 16 SOB 73 €
6061 CN MOÇAMBIQUE: 50(1984) e 250(1985) meticais, 

2 ex 106,107 SOB 33 €
6062 — MONACO: série de euros de 2001, 8 ex. — BELAS 85 €
6063 AR POLÓNIA: 1000 zlotych 1982 e 1983, 2 ex 144 BELA e 

SOB
28 €

PROOFS PORTUGUESAS EM ESTOJO
6064 AR 1ª série dos Descobrimentos, 4 ex — SOB 100 €
6065 AR 2ª       “                   “              , 4 ex — SOB 100 €
6066 AR 3ª       “                   “              , 4 ex — SOB 100 €
6067 AR 5ª       “                   “              , 4 ex — SOB 100 €
6068 AR 6ª       “                   “              , 4 ex — SOB 100 €
6069 AR 7ª       “                   “              , 4 ex — SOB 90 €
6070 AR 8ª       “                   “              , 4 ex — SOB 100 €
6071 AR 9ª       “                   “              , 4 ex — SOB 90 €
6072 AR 10ª     “                   “              , 4 ex — SOB 90 €
6073 AR 11ª     “                   “              , 4 ex — SOB 90 €
6074 AR D. João I e batalha de Aljubarrota, 2 ex — SOB 125 €
6075 AR Camilo Castelo Branco — SOB 25 €
6076 AR Antero do Quental — SOB 25 €
6077 AR D. Afonso Henriques — SOB 100 €
6078 AR D. António P. do Crato + Autonomia dos Açores, 2 ex — SOB 60 €
6079 AR Jogos Olímpicos de Atlanta 1996 — SOB 30 €
6080 AR Fundação de Portugal — SOB 40 €
6081 AR O Lobo — SOB 75 €
6082 AR Fragata D. Fernando — SOB 45 €
6083 AR D. João de Castro — SOB 40 €
6084 AR D. João II — SOB 40 €
6085 AR Encontro de dois mundos — SOB 60 €
6086 AR Restauração da Indepência — SOB 25 €
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6087 AR/AV Padre António Vieira – ouro lamelar — SOB 110 €
6088 AR/AV Banco de Portugal – ouro lamelar — SOB 150 €
6089 AR/AV Eça de Queiroz – ouro lamelar + AR, 2 ex — SOB 150 €

BNC EM CAIXA
6090 — Entrega de Macau à China(1999), 7 ex — SOB 45 €
6091 — Série corrente de S. Marino(1980), 9 ex — SOB 20 €

MEDALHAS
6092 — 1979 – MORTE DE INÊS DE CASTRO 

Æ, 226 g, Ø 89 mm, espes. 8 mm -> de Vasco 
Berardo MBC 20€

6093 — 1580-1980 – IV CENTENÁRIO DA MORTE DE 
CAMÕES. 
Plaqueta, Æ, 124x90 mm, 487 g, espes. 7 mm -> de 
Cabral Antunes MBC 20 €

6094 — 2 Exemplares

1972 – M.O.P.− ESTAÇÃO FRONTEIRIÇA DE 
MARVÃO – Æ, cunhada, 200 g, Ø 80 mm, espes. 
5-8 mm -> de Irene Vilar;

1989 – A3 AUTOESTRADA PORTO-BRAGA . 
BRISA – AUTOESTRADAS DE PORTUGAL, SA. 
- Æ, 201 g, Ø 80 mm -> de Dorita Castel-Branco

BC 20 €

6095 — 4 Exemplares

Plaqueta 1 – GOLFE DO CLUBE EDP –AROEIRA 
– Æ, 80,5 g, Ø 50x50 mm, espes. 5 mm; c/ f. losan-
gular, cantos boleados –> de Autor Desconhecido;

Plaqueta 2 – EUROFER - CASTINGS – 
INAUGURAÇÃO DA FUNDIÇÃO

1990: Æ, c. 250 g, 64x99 mm, c. 4,5 mm; c/ f. 
rectangular –> de Autor Desconhecido;

VIII GRANDE CONCURSO INTERNACIONAL

Æ, 23,5 g, Ø 42,5 mm, espes. 2,5 mm –> de Autor 
Desconhecido

SALVAÇÃO DO NAUFRÁGIO

SN, 22,45 g, Ø 0 mm, espes. 3 mm –> de Autor 
Desconhecido BC 20 €
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6096 — 5 Exemplares

1989? - DGI – DGCI – 140 ANOS – Æ,  229 g, Ø 
79 mm, espes. 7 mm;

1931-1956 - FABRICA PORTUGUESA DE FER-
MENTOS HOLANDESES− LDA.ª – Æ, 538 g, Ø 
77 mm, espes. c. 11 mm, c/ bordo inclinado. Assente 
numa base quadrangular c/ 80 mm de lado. Autor: 
«V.P.C»;

1899-1974 - PIZÕES MOURA – ÁGUA 
CASTELO; Æ, 197 g, Ø 76 mm, espes. 5-10 mm -> 
De Autor Desconhecido

1982 (1907-1982) – 75 ANOS DA COMPANHIA 
DE SEGUROS «PORTUGAL PREVIDENTE» 
- LAT, 228 g, Ø 79 mm  -> de Autor Desconhecido. 
Exemplar lig. oxidado;

1991 – 75 ANOS DA ESCOLA SECUNDÁRIA 
ANDRÉ DE GOUVEIA Æ, 198 g, Ø 78 mm, espes. 
6−5 mm -> de Autor Desconhecido BC 20 €

6097 — 1926 – COMPORTAMENTO EXEMPLAR – 
Med. c/ argola de suspensão
AR, 18,6 g, Ø 33 mm, espes. c, 3 mm                       MBC 25 €

F 6098 — NOSSA SENHORA DA CONCEIÇÃO – 
Med. c/ argola de suspensão
AU, 15,87 g, oval -> de João da Silva , cf Catálogo 
Medalhas J. Silva de Mário Correia de Sousa e Artur 
Santa Barbara, Ed. Gravarte, Lisboa - 1983 BELA 460€

F 6099 Condecoração – ORDEM IMPERIAL DE 
FRANCISCO JOSÉ I DA ÁUSTRIA – Grau de 
Comendador , criada em 2/12/1849, um ano após a 
sua coroação.
AU, 14,67 gr – Anverso, pequena falha de esmalte no 
braço inferior da cruz MBC + 750 €
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NOTAS
PORTUGAL

7001 P 500 Réis - 1/7/1891 - Serie F.m. 65 BC 65 €
7002 P 500 Réis (1917) Ch.3 - 27/12/1904  -  (vinco central) 105 MBC 20 €

7003 P 5.000 Réis Ch. 7 - 30/12/109  -  Perfuração “Falsa 
da época” N/C Q/BELA 100 €

7004 P 50 Centavos Ch.1 - 5/7/1918  -  Série uma só linha 112a BC+ 20 €
7005 P 1 Escudo Ch.1 - 25/6/1920 113a BC 25 €
7006 P 2$50 Ch.1 - 3/2/1922  -  (Vinco central) 119 MBC 325 €
7007 P 2$50 Ch2 - 17/11/1922 127 BC+ 65 €
7008 P 5 Escudos Ch.1 - 31/10/1916 114 BC 80 €
7009 P 5 Escudos Ch.2 - 14/7/1922   -  (Perfurações no 

campo) 120 BC- 65 €
7010 P 5 Escudos Ch.2 - 14/7/1922  -  (Múltiplos vincos)   133 BC 50 €
7011 P 10 Escudos Ch.3 - 13/1/1925 134 BC 90 €

7012 P 20 Escudos Ch.4 - 13/1/1925 135 MBC 200 €
7013 P 20 Escudos Ch.5 - 13/5/1938 -  (Perfurações no campo)                                                                                                     

20 Escudos Ch.5 - 27 /2/1940 143 BC 70 €
7014 P 20 Escudos Ch.6 - 26/6/1951 153a BELA 20 €
7015 P 20 Escudos Ch.6 - 27/1/1959, 2 ex. 153b BELAS 25 €
7016 P 20 Escudos Ch.7 - 26/5/1964  -  “Capicua” - 45454 167 Q/BELA 20 €
7017 P 20 Escudos Ch.8 - 27/7/1971, 8 ex.  -  “Chancelas 

diferentes” 173 Q/NOVAS 25 €
7018 P 50 Escudos Ch.5 - 18/11/1932 146 BC 155 €
7019 P 50 escudos Ch.6 - 3/3/1938 149 BC+ 70 €
7020 P 50 escudos Ch.6 - 3/3/1938 149 MBC 140 €
7021 P 50 Escudos Ch.6 - 27/11/1941 154 MBC 40 €
7022 P 50 Escudos Ch.6 - 28/6/1949 154 MBC 40 €
7023 P 50 Escudos Ch.7 - 28/4/1953 160 MBC 25 €
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7024 P 50 Escudos Ch.7 - 28/4/1953, 2 ex.  -   c/Nº seguidos 160 BELA,
Q/NOVA 240 €

7025 P 50 Escudos Ch.7 - 24/7/1955  -  (Vinco central) 160 Q/BELA 30 €
7026 P 50 Escudos Ch.7 - 24/7/1955 - (Pequena mancha no 

rebordo)
160

BELA 25 €
7027 P 50 Escudos Ch.7A - 24/6/1960 164 MBC 20 €
7028 P 50 Escudos Ch.9 - 26/5/1968  -  “Capicua” - 77077 174 BELA 20 €
7029 P 100 Escudos Ch.5 - 13/3/1941 150 BC 65 €

7030 P 100 Escudos Ch.5 - 13/3/1941 150 MBC 145 €
7031 P 100 Escudos Ch.6 - 25/6/1954 - (vestigios de vinco 

central) 159 Q/NOVA 50 €
7032 P 100 Escudos Ch.6 - 25/6/1954  -  (vestigios de vinco central) 159 Q/NOVA 50 €
7033 P 100 Escudos Ch.6 - 28/10/1947

100 Escudos Ch.6 - 22/6/1954
100 Escudos Ch.6 - 25/6/1957 159

MBC+,        
BELA 60 €

7034 P 100 Escudos Ch.6A - 19/12/1961  -   (vestigios de 
vinco central)

165 Q/NOVA 20 €

7035 P 100 Escudos Ch.7 - 30/9/1978  -   “Capicua” - 85258 169 BELA 20 €
7036 P 100 Escudos Ch.8 - 24/2/1981  -  “Capicua” - 11211 178 BELA 20 €
7037 P 500 Escudos Ch.7 - 29/9/1942 155 BC+ 55 €
7038 P 500 Escudos Ch.8 - 14/3/1942 158 BC 35 €
7039 P 500 Escudos Ch.10 - 25/1/1966, 2 ex. 170a NOVA,    

Q/NOVA 30 €
7040 P 1000 Escudos Ch.6 - 17/6/1938 152 BC 145 €
7041 P 1000 Escudos Ch.7 - 29/9/1942 156 BC+ 60 €
7042 P 1000 Escudos Ch.7 - 29/9/1942 156 MBC 70 €

7043 P 1000 Escudos Ch.8 - 31/1/1956 161 MBC+    70 €
7044 P 100 Escudos Ch.8A - 30/5/1961, 2 ex. 166 MBC,                      

MBC+ 85 €



 – 30 –

7045 P 100 Escudos Ch.11 - 3/12/1981  -  (vestigios de vinco 
central) 175c Q/NOVA 20 €

7046 P 5000 Escudos Ch.1 - 24/5/1983 182c MBC+ 30 €
7047 P 5000 Escudos Ch.1 - 7/1/1986 182e MBC+ 25 €
7048 P 5000 Escudos Ch.1 - 7/1/1986, 2 ex.  -  (vestigios de 

vinco central) 182e Q/NOVAS 55 €

PORTUGAL ULTRAMARINO

ANGOLA

7049 P 2$50 Escudos - 1/1/1921  -  especime 565 NOVA 185 €
7050 P 50 Escudos - 15/8/1956 88 MBC 25 €
7051 P 500 Escudos - 10/6/1970, 4 ex. 97 MBC 20 €
7052 P 20, 50, 100, 500, 1000 Escudos, 5 ex. - 24/11/1972  

-  Série completa - especime 99s a 103s NOVAS 300 €

CABO VERDE
7053 P 500 Escudos - 16/6/1958 50a MBC+ 140 €
7054 P 1000 Escudos - 29/6/1971 53Aa MBC+ 140 €

GUINÉ
7055 P 50 Escudos - 17/12/1971 44a NOVA 20 €
7056 P 100 Escudos - 17/12/1971 45a MBC+ 25 €

MACAU
7057 P 10 Patacas - 8/7/1991

10, 20, 100 Patacas - 8/8/2005 65, 80, 81, 
82 

NOVAS 20 €

7058 500 Patacas - 3/9/1990 68 NOVA 155 €

MOÇAMBIQUE
7059 P 10 Centavos - 5/11/1914, 2 ex. 58,              

60
BC,          
MBC 20 €

20 Centavos - 5/11/1914
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7060 P 20 Centavos - 5/11/1914  -  (vestigios de vinco 
central) 60 Q/NOVA 20 €

7061 P 20 Centavos - (Beira)25/11/1933, 2 ex.  -  Companhia 
de Moçambique 29 NOVAS 20 €

7062 P 20 Centavos - (Beira)25/11/1933, 3 ex.  -  Companhia 
de Moçambique - c/Nº Seguidos 29 NOVAS 20 €

7063 P 5 Libras Estrelinas  - (Beira)15/1/1934  -  Companhia 
de Moçambique 32 BC 20 €

7064 P 5 Libras Estrelinas  - (Beira)15/1/1934  -  Companhia 
de Moçambique 32 NOVA 20 €

7065 P 10 Centavos - 28/11/1945 95 BC+ 20 €

S. TOMÉ E PRÍNCIPE
7066 P 50 Escudos - 20/11/1958  -  especime 37s NOVA 75 €

7067 P 100 Escudos - 20/11/1958  -  especime 38s NOVA 110 €

TIMOR
7068 P 5 Avos - 19/7/1940 7 MBC 35 €
7069 P 100 Escudos - 25/4/1963, 5 ex.  -  c/Nº Seguidos - 

(Manchas de oxidação) 28a BELAS 20 €
7070 P 100 Escudos - 25/4/1963, 2 ex.  -  (Manchas de 

oxidação) 28a BELAS 20 €
7071 P 500 Escudos - 25/4/1963 29a MBC 30 €

ESTRANGEIRAS
BELIZE

7072 P 2 Dollars - 1/6/1991 52b NOVA 20 €

BIAFRA
7073 P 10 Shillings - ND(1968-69) 4, 6 MBC-,                  

NOVA 20 €

REPUBLICA DE CAMARÕES
7074 P 50 Francs - 1/1/1983 15d NOVA 20 €

REP. DEMOCRÁTICA DO CHIPRE
7075 P 500 Mils - 1/9/1979 42c Q/NOVA 60 €

REP. SOCIALISTA CHECOSLOVÁQUIA
7076 P 25 Korun - 1953

100 Korun - 1953  -  3 furos no campo 85, 86 NOVAS 24 €
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CONGO
7077 P 10 Francs - 11/11/1948  -  ESTADO 

INDEPENDENTE 14e MBC 60 €
7078 P 50 Francs - 1/5/1962  - REPUBLICA 

DEMOCRÁTICA 5 BELA 34 €

CUBA
7079 P 10 Pesos - 15/5/1896, 2 ex. - BANCO ESPANHOL 

DA ILHA DE CUBA- PLATA A VERMELHO 49d BELAS 20 €

DJIBOUTI
7080 P 500 Francs - ND(1988) 36d NOVA 22 €

EGIPTO

7081 P 1 Pound - 5/7/1976 48 NOVA 20 €

ESPANHA
7082 P 25 Pesetas - 24/9/1906 57 MBC- 35 €
7083 P 25 Pesetas - 15/7/1907 62 BC+ 60 €

7084 P 1000 Pesetas - 9/1/1940 -  (Vinco central) 120 MBC- 250 €
7085 P 1000 Pesetas - 17/9/1971, 2 ex.  -  (vestigios de vinco 

central) 154 Q/NOVAS 25 €
7086 P 5000 Pesetas - 6/2/1976  -  (vestigios de vinco 

central) 155 Q/NOVAS 40 €

FAEROE
7087 P 100 Kronur - 2011 30 NOVA 20 €
7088 P 200 Kronur - 2011 31 NOVA 40 €

FRANÇA
7089 P 100 Francs - 1979 154a NOVA 20 €
7090 P 100 Francs - 1979  -  (Pequenas perfurações)  154b MBC 20 €
7091 P 500 Francs - 7/6/1979 -  (Pequenas perfurações) 156d MBC 20 €
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FRANÇA EQUATORIAL

7092 P 500 Francs - ND(1981)  -  (Pequeno rasgo no canto 
inf. Dir. e central) 4 MBC 200 €

ESTADOS DE GUERNSEY
7093 P 5 Pounds - ND(1969-75)  -  Ass. Hodder 46c MBC 45 €

GUINÉ EQUATORIAL
7094 P 500 Pesetas - 12/10/1969 2 NOVA 35 €
7095 P 1000 Pesetas - 12/10/1969 3 Q/NOVA 50 €

HOLANDA
7096 P 100 Gulden - 28/7/1977 97 NOVA 105 €

7097 P 100 Gulden - 9/1/1982 101 NOVA 100 €

HONG KONG

7098 P 5 Dollars - 1/7/1954  -  (vestigios de vinco central) 180 Q/NONA 180 €

INGLATERRA
7099 p 5 Pounds - ND(1973-80) 378b Q/BELA 20 €

IRLANDA 
7100 P 1 Pound - 17/7/1989 70d NOVA 20 €

IRLANDA  DO NORTE
7101 P 10 Pounds - 1/11/1998 136 NOVA 40 €
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JAPÃO

7102 P 5 Yen - ND(1944)  -  Suganara Michizane 55a Q/NOVA 30 €

JUGOSLAVIA
7103 P 500 Dinara - 6/9/1935 32 NOVA 35 €

MADAGASCAR
7104 P 100 Francs (20 Ariary) - ND(1966) 75 BC+ 20 €

MALI
7105 P 100 Francs - 22/9/1960  -  (Pequenos rasgos no canto 

sup. Dir.) 7 BC+ 30 €

MARROCOS
7106 P 50 Francs - 1/8/1943  -  (Vincada horizontal e 

vertical) 26 MBC- 45 €

MONTENEGRO
7107 P 100 Perpera - 25/6/1914 21 MBC+ 50 €

POLÓNIA
7108 P 500 Zlotych - 1/3/1940  -  (Manchas de oxidação) 98 MBC 20 €

RWANDA
7109 P 1000 Francs - 1/11/1978 14 NOVA 34 €

RUSSIA
7110 P 5 Rublos - 1918  - “TRANSCAUCASIA” - (Mancha 

de oxidação ao centro) S603 BELA 30 €
7111 P 50 Rublos - 1918 - “TRANSCAUCASIA” - 

(Pequeno rasgo sup.) S605 Q/BELA 50 €
7112 P 250 Rublos - 1918 - “TRANSCAUCASIA” - (Vinco 

central) S607a MBC 45 €
7113 P 250 Rublos - 1918 - “Governo Bolchevique” 93 Q/NOVA 20 €
7114 P 50 Rublos - 1918 - “Governo Bolchevique”

250 Rublos - 1917
1000 Rublos - 1917

36
37
91

NOVA, 
Q/BELA, 
MBC+ 27 €

7115 P 5 Rublos - 1923  -  U.S.S.R. 157 Q/NOVA 20 €
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SEYCHELLES
7116 P 10 Rupees - ND(1976) 10 NOVA 20 €

SINGAPURA
7117 P 10 Dollars - ND(1976) 11a NOVA 50 €

REPUBLICA DO TATARSTÃO
7118 P ND(100 Rublos) - ND(1994) 6c NOVA 20 €

U.S.A.
7119 P Cédulas de pagamento militar - ESCASSAS

10 Cents - ND(1947) 
25 Cents - ND(1947)
50 Cents - ND(1947)
1 Dollar - ND(1947)

M9
M10
M11
M12 BELAS 65 €

REP. DEMOCRÁTICA DO YEMEN
7120 P 250 Fils - ND(1965)

500 Fils - ND(1984)
1
6 NOVAS 35 €

ÁFRICA
7121 P 2000 Francs - ND(1994)  - REPUBLICA ÀFRICA 

CENTRAL
100 Ouguiya - 28/11/2006  -  MAURITANIA
100 Francs - 19/4/1951  -  “Capicua” - 4664 - 
MARROCOS  - (Lig. rasgo ao centro)
500 Francs - 1/11/1985 - GABÃO
20 Emalangeni - 6/9/2010 - SWAZILANDIA

303Fb
10b

45
8
37

NOVA
NOVA

BC
NOVA
NOVA 40 €

ÁSIA
7122 P 100 Won - ND(1965)  -  Num. Vermelha - COREA 

DO SUL
10 Dollars - 3/3/1983 - HONG KONG
1 Piastre - ND(1946)  -  Tipo 1 - INDOCHINA
5 Dông - ND(1948) - VIETNAM

38
182j
54c
18

NOVA
NOVA
NOVA
Q/NOVA 35 €

EUROPA
7123 P 5 Mark - 1964 - ALEMANHA DEMOCRÁTICA

500 Dram - 1993 - ARMÉNIA
10 Korun - 8/7/1942 - BOHEMIA & MORAVIA - 
Ocupação Alemã
10 Korun - 1960 - CZECHOSLOVAKIA
5 Francs - 2/6/1943 - FRANÇA
100 Drachmai - 1938 - GRÉCIA
1 Pound - 4/8/1998 - GIBRALTAR
1 Pound - ND(1945-55) - Ass. P.S.BEALE  -  
INGLATERRA

22
38a

8
88
98a
111
20e

369b 

MBC
NOVA

BELA
NOVA
BELA
NOVA
NOVA

BELA 20 €
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ACÇÕES
7124 P Companhia do Gaz do Porto - 1908 - 2 titulos de 1 acção

The Match and Tabaco Timber Supply Companny 
(Sede em Lisboa) - 1924 - 3 titulos de 1 acção
MESSA - Máquinas de escrever, SARL (Sede em 
Mem Martins) - 1972 - 2 titulos de 100 acções

-

-

-

Q/BELAS

Q/NOVAS

NOVAS 20 €
7125 P Companhia de Moçambique - 3 certificados de 25 

Acções cada, 3 ex. - MBC 20 €
7126 P Compagnie du Chemin de Fer - Beira au Zambéze - 

Mozambique - 3 titulos de 1 accão - BELAS 20 €

BIBLIOGRAFIA
8001 TEIXEIRA DE ARAGÃO, C.  

(1964-1966): Descrição Geral e Histórica das 
Moedas cunhadas em nomes dos Reis, Regentes e 
Governadores de Portugal, 2.ª ed. 3 vols., Livraria F. 
Machado, Porto; 

Q/ 
NOVO 60 €

8002 2 Exemplares
FERRARO VAZ− Joaquim
(1981): Dinheiro Luso-Indiano, 2.ª tiragem;
(1986): Moedas de Portugal no Mundo, Braga, 242 pp.; NOVOS 20 €

8003 10 Exemplares   
COUVREUR, Raul da Costa 
(1943): Numismática Indo-Portuguesa. Bazarucos (Compilação), 
122 pp.+IV Est.; 

DAMIÃO PERES, António
Catálogo das Moedas Indo-portuguesas do Museu Numismático 
Português, 1511-1657, tomo I (70 pp.+ Álbum), Casa da Moeda, 
Lisboa, 1963; Idem, 1778-1826, tomo III (39 pp.+ Álbum), Ib., 1971; 
Idem, 1826-1961, tomo IV (49 pp.+ Filipe II + Filipe III + D. João IV 
+ D. João VI + Álbum), Lisboa, INCM, 1975;

MARQUES PINTO, Abílio
(1972): Notas de Medalhística, Vol. II, ed. do Autor (c/ patrocínio do 
B.P.A.), Porto, 216 pp.; 
(1973-74): MEDALHA (A) (revista)
N.º 17 (Nov./73) e 20 (Fev./74), ed. AMP, Porto, 1970-74;

FONSECA, J. Mariano da 
(1985): Moedas antigas e clássicas Islâmicas, Lisboa, 51 pp.;

INCM
(1986): Helder Batista – Forma emergente, entre escultura e medalha, 
ed. INCM, Lisboa, 83 pp.;

GRUPO CULTURAL AQVAE FLAVIAE
(2010): Revista AQVAE FLAVIAE, n.º 42, ed. Grupo Cultural 
Aqvae Flaviae, Chaves, 189 pp.; 

Regular 
a
BC 25 €
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8004 33 Exemplares   
«MEDALHA (A)» (Abílio MARQUES PINTO)
N.º 1 a 40 (excepto os N.os 2, 27, 28, 29, 30, 31 e 38, 
Porto, 1970-74; Regular

 

20 €
8005 2 Exemplares

FERRARO VAZ, Joaquim
 (1973): Livro das Moedas de Portugal e Ultramar – 
Preçário, ed. Autor, 537 pp.;
(1978): Livro das Moedas de Portugal – Preçário; NOVO 20 €

8006 69 Exemplares – CONFIRMAR!!!!!!
«COIN & MEDAL BULLETIN», ed. B. A. Seaby 
Ltd., London - Revistas:
1963 – Completo (12 n.os); 1964 – Completo (11 n.os); 
1965 – Completo (11 n.os); 1966 – Completo (11 n.os ); 
1967 – Completo (12 n.os); 1970 – Completo (12 n.os); Regular 20 €

8007 7 Exemplares
GOMÉZ, Antonio Medina
(1992): Monedas Hispano-Musulmanas, ed. Instituto 
Prov.,…y Estudos Toledanos, Toledo, 549 pp.;
5 Catálogos ÁUREO 2000, Abril – Dezembro;
Catalog SOTHEBY’S (1981): European Historical 
Medals, London, 471 Lt.+ LI Plates.

Q/NOVO
E MBC
BR 20 €

8008 2 Exemplares
FERREIRA, Jaime M. M. e, BARATA DAS NEVES
(1989): Bilhetes Postais e Cartões de Boas Festas, 
Catálogo 1, Lisboa;
(1989): Bilhetes Postais e Cartões de Boas Festas, 
Cotações 1, 1989, Lisboa; NOVO 20 €

8009 7 Exemplares
FERRARO VAZ, Joaquim
(1959): Numária Medieval Portuguesa, «Publicações 
da S. P. N.», n. º LXXXI, ed. SPN, Porto, 12 pp.;  
SEPARATA
(1972): As novas Moedas Portuguesas,   «Publicações da 
S.P.N.,», n.º CLIX, ed. SPN, Porto, 6 pp.; SEPARATA
(1972): Livro das Moedas de Portugal – Preçário, Braga, 
280 pp.;
(1973): Livro das Moedas de Portugal – Preçário, Braga, 
537 pp.;
(1978): Livro das Moedas de Portugal – Preçário, Braga, 
178 pp.;
(1980): Leilão 19 da S.P.N., 22/Jul.;
(1987): Livro das Moedas de Portugal, Preçário, 605 pp.; BOM 20 €
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8010 14+2+1 Exemplares
«MOEDA (A)» (Revista de A. Molder, Lisboa)
(1948): Leilão n.º 2, 20/Fev.;
(1948): Leilão n.º 3, 19/Jan.;
(1948): Leilão n.º 4, 02/Abr.;
(1948): Leilão n.º 5/6, 16/Abr.;
(1948): Leilão n.º 7/8, 21/Mai.;
(1948): Leilão n.º 9, 18/Jun.;
(1948): Leilão n.º 10/11, 18/Jun.;
(1948): Leilão n.º 12, Jul.;
(1948): Leilão n.º 14/15, 22/Out.;
 (1948): Leilão n.º 16, 14/Nov.;
(1948): Leilão n.º 17/18, 24/Nov.;
(1948): Leilão n.º 19, Dez.; 
(1951): Leilão n.º 63/64, 28/Mar. (Porto) e 29/Mar. (Lisboa);
(1955): Leilão n.º 77, 5 e 6/Dez.;
«MOEDA» (Revista ed. Publinummus.  Lisboa)
(1973): Preçário de moedas (1), ed. Revista Moeda,  106 pp.;
(1974): Preçário de moedas (2), ed. Revista Moeda,  84 pp.;
MUSEU SOARES DOS REIS
(1942): Relação das moedas Gregas,  Romanas, Bárbaras e 
Árabes, Porto, 194 pp.; REGULAR 20 €

8011 21 Exemplares
«PERMUTA (A)» (Revista da S.P.N.− Porto)
Vol. I (N.º 6 a 23 – 1956-1969):
1956 − N.º 6, Jul.;
1957 − N.º 7; N.º 8, Set.; N.º 9, Dez.;
1958 − N.º 10, Jul.; N.º 11, Dez.;
1959 − N.º 12, Set..;
1960 − N.º 13, Set.; N.º 14, Dez.;
1961 − N.º 15, Jun.;
1962 − N.º 16, Abr.;
1964 − N.º 17, Dez.;
1965 − N.º 18, Jan.;
1966 − N.º 19, Abr.;
1967 − N.º 20, Jul.;
1968 − N.º 21, Jun.;
1969 − N.º 22,  Mar.; 
(1953-1969): Índice da PERMUTA (A)− Vol. I − n.os 

1 a 23;  
Volume II (N.º 23 a 25, 1973):
1973 − N.º 23,  Abr.; N.º 24,  Jul.; N.º n.º 25, Out.;

BC 30 €
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8012 16 Exemplares
«PERMUTA (A)» (Revista da S.P.N.− Porto)
Vol. II (N.º 26 a 36 – 1974-1976):
1974 – N.º 26, Jan.; N.º 27, Abr.; N.º 28, Jul.; N.º 29, Out.;
1975 − N.º 30, Jan.; N.º 31, Abr.; N.º 32, Jul.; N.º 33, Out.;
1976 − N.º 34, Jan.; N.º 35, Abr./Jul.; N.º 36, Out.;
Volume III (N.º 37 a 41 – 1977-1979):
1977− N.º 37, Jan.;
1977− N.º 38, Abr./Jul.;
1978 − N.º 39, Jan./Abr.; N.º 40, Jul./Out.;
1979 − N.º 41, Jan./Abr.; BC 20€

8013 21 Exemplares
ALMEIDA, BASTO & PIOMBINO & C.ª 
(1956): Lista N.º 5, Moedas portuguesas da 
Metrópole e Ultramar ed. A. BASTO & PIOMBINO 
& C.ª, 54 pp.; 
(1957): Lista N.º 6, Moedas Portuguesas da 
Metrópole e Ultramar, Estrangeiras e Medalhas, 
Idem, Lisboa, 107 pp.
A.R.A.L. (Leilões por Correspondência):
(1977): Catál. do 21.º Leilão − 2/Nov.;
(1978): Catál. do 23.º Leilão − 19/Mai.;
(1980): Catálogo do 29.º Leilão − 2/Jul.;
(1981): Catál. do 31.º Leilão − 28/Mai.;
«ESPECÍFICA» (Revista) – N.º 9, Fev., 1978; 
PERMUTA (A)» (Revista da S.P.N.− Porto):
1987 – Vol. IV, N.º 57, Mar.;
1993 − Vol. V, N.º 77, Dez.;
1999 – Vol. V, N.º 95, Set./Dez.;
PERMUTAS (Permutas) (S.P.N.− Porto):
31.ª Permuta, 27/05/1994; 
37.ª Permuta, 25/05/2000; 
S/n (2003) — 23/Jan.;
S/n (2004) — 28/Mai.
«MOEDA (A)» (Revista de A. Molder):
N.º14/15;
«MEDALHA (A)» (Abílio MARQUES PINTO)
N.º 21, 22, 23 e 24;
FERRARO VAZ, Joaquim
(1959): Numária Medieval Portuguesa, ed. Publicações 
da SPN, n. º LXXXI, Porto, 12 pp.;  SEPARATA
(1973): Livro das Moedas de Portugal – Preçário, 
Braga, 537 pp.; BC 25 €
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8014 23 Exemplares
«MOEDA» (Rev. ed. Publinummus, Lisboa):
1973 (Ano/Vol. I) – N.º 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10-11, 
e 12/1974;
1974 (Ano/Vol. II) – De Jan./1974 a Jul,/Ago./1976 - 
Faltam os N.º 2 e 3; BC 20 €

8015 29 Exemplares
«MOEDA» (Rev. ed. Publinummus Lisboa):
1977/Vol., III – 2 ex.;
1978/Vol. III – Completo, 6 ex.;
1979/Vol. IV – 2 ex.;
1981/Vol. VI – 4 ex.;
1982/Vol. VII – 5 ex.;
1983/Vol. VIII – 3 ex.;
1984/Vol. IX – 4 ex.;
1988/vol. XIII – 3 ex.; BC 20 €

8016 40 Exemplares
MOEDA» (Revista ed. Publinummus, Lisboa):
Diversos n.os, alguns repetidos; BC 20 €

8017 40 Exemplares
MOEDA» (Revista ed. Publinummus, Lisboa):
Diversos n.os, alguns repetidos; BC 20 €

8018 40 Exemplares
MOEDA» (Revista ed. Publinummus, Lisboa):
Diversos n.os, alguns repetidos; BC 20 €

8019 18 Exemplares
KUPFER BANK
1982 – Catal. “Numismatik”, N/ paginado;
MPO – MUNZEN EN POSTZEGEL 
ORGANISSATE
2001? – Veilig, 21.22/Dez.;
ESPECIFICA (revista) – 1978, N.º10;
CENTAVO (Lisboa)
N.º 37 (30/03/1983);
N.º 42 (30/01/84);
N.º 44 (30/05/1984);
N.º 95 (30/06/1996);
N.º 96 (30/09/1996);
«PATACO 1822» – N.º22;
«NVMISMA» (revistas) – N.º 4 e N.º 48;
«NVMISMA» (7 catálogos) – N.º 22, 25, 26, 27, 37, 
38 e 44; BC 20 €

8020 «FN» (revista) – Do N.º 1 ao N.º 40; Faltam os n.os 
19, 24 e 32. BC 20 €

8021 4 Exemplares 
«NVMMVS» (S.P.N., Porto)
1.ª série, vol. X-1, n.º 32, 1973, 64 pp.+Índice;
2.ª série, vol. I, 1978, 185 pp.+XII Est.;
2.ª série, vol. II, 1979, 120 pp.+ VI Est.;
2.ª série, vol. IV/V/VI, 1981/83, 365 pp.+Índice; BC 25 €
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8022 2 Exemplares
AMARAL, C. M. Almeida do
Catálogo descritivo das moedas Portuguesas do 
Museu Numismático Português Tomo I, INCM, 1977 
e Tomo II INCM, 1984

Novo
Enc

35 €

8023 4 Exemplares 
BANCO NACIONAL ULTRAMARINO (B.N.U.) , 
1964: Cem Anos do Banco Nacional Ultramarino na 
Vida de Portugal, 1864-1964, ed. B.N.U., Vol I (555 
pp.) Vol I (533 pp.) Vol III (367 pp.) Vol IV (655 pp.) 
, Lisboa;
Nota: A narrativa histórica e coordenação de 
documentos esteve a cargo de Braga Paixão, da 
Academia das Ciências de Lisboa. 

Novo
Enc 85 €
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ABREVIATURAS
AE	 - Cobre	 	 	 A/ 	 - anverso
AL 	 - Alumínio 	 	 	 b 	 - bordo
ALP 	 - Alpaca	 	 	 broc. 	 - brochura
AR	 - Prata	 	 	 cerc. 	 - cerceada
AV	 - Ouro	 	 	 circ. 	 - circunferência
B 	 - Bolhão	 	 	 c/ 	 - com
BC 	 - Bem conservada	 	 c/car 	 - com carimbo
BIM 	 - Bi-metálica	 	 com 	 - começa, o
BNC 	 - Brilhante não circulada 	 corr 	 - corrosão
BR 	 - Bronze 	 	 	 d 	 - diadema
BRAL 	 - Bronze-Alumínio 	 	 desc 	 - descentrada, o
C 	 - Cartão 	 	 	 dif 	 - diferente
Cal 	 - Calaim 	 	 	 enc 	 - encadernado
CO 	 - Couro 	 	 	 env 	 - envernizada, o
CN	 - Cupro-níquel 	 	 F 	 - fotografia de moeda
FE 	 - Ferro 	 	 	 f 	 - furo
FDC 	 - Flor do cunho 	 	 gr 	 - grande
FF	 - Folha de flandes 	 	 l 	 - losango
FI	 - Fibra			   leg 	 - legenda 
L 	 - Liga 	 	 	 lig 	 - ligeira
LT 	 - Latão 	 	 	 m 	 - mossa
LTN 	 - Latão-níquel 	 	 n/c 	 - não consta
M 	 - Marfim 	 	 	 pat 	 - pátina
MBC 	 - Muito bem conservada 	 peq. 	 - pequena, o
MC 	 - Mal conservada 	 	 pt 	 - ponto
MP	 - Madrepérola 	 	 Q/ 	 - quase
N 	 - Níquel 	 	 	 R/ 	 - reverso
NBR 	 - Níquel-bronze 	 	 s 	 - serrilha
P 	 - Papel 	 	 	 s/ 	 - sobre
PAL 	 - Paládio 	 	 	 sep 	 - separada,o
PB 	 - Chumbo 	 	 	 U 	 - usado
PL 	 - Plástico 	 	 	 U1 	 - usado só com uma marca
PO 	 - Porcelana 	 	
PT 	 - Platina 	 	 	
REG 	 - Regular	 	
S 	 - Estanho
SOB 	 - Soberba
TUT	 - Tutenaga
VE	 - Vermeil
Z	 - Zinco	

 CATÁLOGOS REFERIDOS
AB 	 - Álvaro Burgos (Catálogo Gen. de la Moneda Hispânica)
AG 	 - Alberto Gomes (Catálogo das Moedas Portuguesas) - 6ª. Edição (ANP/2013)
AG I 	 - Alberto Gomes (Ibéricas - AGI 1998)
AMG 	 - A. Medina Gomez - Moedas árabes de Al-Andalus
AR 	 - Arnaldo Russo (Catálogo das Moedas do Brasil)
C 	 - Craig (Coins of the World)
CCC 	 - C C Cayon 2005 - Moedas espanholas
Co 	 - Cohen (Moedas Romanas)
Cw 	 - Crawford, Roman Republican Coinage
Fri 	 - Friedberg (Gold Coins of the World)
FM 	 - Francisco Magro (Ceitis)
GIC 	 - Sear Greek Imperial Coins and their Values
K 	 - Krause (Standard Catalogue of World Coins)
L 	 - Artur Lamas (Medalhas Portuguesas)
MA 	 - Mário de Almeida (Catálogo Geral de Cédulas de Portugal)
MS 	 - Malafaya e Sá (Catálogo de Notafilia)
P 	 - Albert Pick (World Paper Money)
RIC 	 - Roman Imperial Coins
RP 	 - Richard Plant (Greek Coin Types)
S 	 - Byzantine Coins and Their Values
SM 	 - Sear (Roman Coins and Their Values), Millennium Edition
SY 	 - Seaby (Roman Silver Coins vol. I a V; Greek Coins and Their Values vol. I e II)
Y 	 - Yeoman (Modern World Coins; Currente Coins of the World)
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